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ÖN SÖZ 
 

“Tasavvuf Tarihinde Nazari İrfan Geleneği: Tarih, Teori ve 
Problemler” adını taşıyan bu kitap, tasavvuf metafiziğini konu 

edinmiş bir çalışmadır. Bu çerçevede doktriner tasavvuf, felsefi 
tasavvuf, teosofik tasavvuf gibi farklı adlandırmalarla ele alın-

mak istenen bu düşünce alanı, entelektüel ve teorik bir birikimi 

kendisine malzeme olarak belirlemesi bakımından entelektüel 
sûfizm ve tasavvuf teorisi olarak da değerlendirilmektedir. Kav-

ram daha alt bilgi katmanlarına işaret etmek üzere hikmet-i 

maşrıkiyye kavramı ile de ilgili görünmektedir.  

Tasavvuf metafiziğinin konu edildiği bu çalışmada nazari 
irfan (theological gnosis) terkibinin ad yapıldığı ifade edilmiştir. 

Fakat burada irfan kavramının bazı tarihsel kullanımlar ve 

mezhebi mülahazaların dışarıda tutulması suretiyle tasavvufun 

kendi dinamikleri içinde değerlendirildiğini söylemek isteriz. 
Bu itibarla, marifet kavramı ile de etimolojik bağı olan, bu kav-

ramın, belli mezhebi kaygıların tahakkümüne terk edilemeye-

cek kadar muhkem bir kavram alanına oturmuş olduğunu ifade 

etmek yerinde olur.  
Bu doğrultuda bu kitapta nazari irfan kavramı, Ekberîliğin 

yanında İşrâkîliği ve Molla Sadrâ düşüncesini içine alacak şe-

kilde tasavvuf metafiziği karşılığında kullanılmıştır. Böylece bu 

kavramın köşe taşlarını başta Hücvîrî, Kuşeyrî, Herevî, Gazzâlî, 
Necmeddîn-i Kübrâ, İbnü’l-Arabî ve Konevî olmak üzere Sünni 

muhitin deruni kavrayışına dâhil olan Sufiler oluşturmaktadır. 

Giderek bu tasavvufi metafizik daire, Sühreverdî, Şemseddîn 

Şehrezûrî, Mîr Dâmâd, Molla Sadrâ ve Feyz-i Kâşânî ile geniş-
lemektedir. 

Tasavvuf metafiziğinin bir ilim olarak değerlendirilmesi 

ilahi isimlerin bu ilmin müfredatı kapsamına sokulması suretiy-
le mümkün olmuştur. İbnü’l-Arabî ve Konevî, İbn Kasî’nin ilahi 

isim teorisini geliştirerek bunun üzerine bir ontoloji kurmuş-

lardır. Bu noktada karşılaşılacak en önemli kavramlardan biri 
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ise a‘yân-ı sâbitedir. Bu husus hem bilgi hem de varlık proble-

mini gündeme getirmekte, hakikat, mahiyet, cevher, araz gibi 
pek çok diğer hususun incelenmesini gerekli kılmaktadır. Öte 

yandan böylece, bütüncül bir âlem tasavvurunun izini sürmek 

gerekmektedir.  

Gazzâlî’nin tasavvufa dair pojesi ahlak temeline dayalı 
epistemolojik bir paradigma inşası olarak tanımlanabilecekken, 

Konevî ontolojik bir paradigma inşa etmekte ve tasavvuf meta-

fiziğine farklı bir ufuk vaat etmektedir. “Hakikat-ı Muhamme-
diyye” kavramı ise bu metafiziği derinleştirmektedir.  

Muhtelif teorilerin ele alındığı bu kitap dört temel bölüm-

den oluşmaktadır. İlk bölümde nazari irfanın tarihsel dayanakları 

sorgulanmaktadır. İkinci bölümde nazari irfan ve tasavvuf meta-
fiziğinin, Sühreverdî, İbnü’l-Arabî ve Molla Sadrâ bağlamında üç 

temel damarı inceleme konusu yapılmaktadır. Üçüncü bölümde 

ilahi aşk, Kenz-i Mahfî, a‘yân-ı sâbite, varlığın oluşumunda âlem-

ler ve hazerât, varoluşun anahtar kavramlarından Nefes-i 
Rahmânî, Amâ‘, Kalem-i A‘lâ, Arş ve Kürsî gibi kavramlar ince-

lenmektedir. Dördüncü bölümde ise nazari irfanın batı yakası 

olarak andığımız Endülüs tasavvufu, bilahare nazari irfanın gü-

ney yakası Yemen ve bu coğrafyada İbnü’l-Arabî düşüncesinin 
yayılmasına önayak olmuş Sufiler incelenmiş ve bu bölümde ni-

hayet Şiî İrfânı ve Ayrılan Yollar başlığı altında ele alınmıştır.  

Endülüs, Maşrık ile olan farklı bir kökensel bağı, içinde ba-

rındırmaktadır. Gerçekte burası İslam düşüncesinde pek çok fik-
rin erken dönemde mayalandığı bir yerdir. Yemen, tasavvufi ha-

yat konusunda bize, fazlaca bilmediğimiz bir kapı aralamaktadır. 

İbnü’l-Arabî’nin soluğunu Endülüs’te, Şam’da, Kâsiyûn dağının 

eteklerinde, Anadolu’da ve Mekke’de hissettiğimiz gibi Belkıs’ın 
ve Süleyman Peygamber’in esrarengiz ülkesinde de hissederiz. 

İlahi varlığa doğru kanat çırpan Zümrüd-ü Ankâ artık orada 

Hüdhüd’dür. İran ise Horasan ve Maveraünnehir ile beraber 
bambaşka bir deruni hayatı, hikmet ve felsefenin kadim gelenek-

lerle buluştuğu bir coğrafyayı bize anlatır. Diğer yandan tasavvufi 

birikimin imamet nazariyesini temellendirmek için kullanıldığı 

İran’daki doku, girift ve karmaşıktır. Nazari irfan’ın teorik yapısı-
na ve tarihi seyrine kuşbakışı bakmak üzere çıktığımız seyrüse-

ferde “sürçülisan kuldan, tevfîk Allah’tan’dır.” diyoruz.  


